**31 Sennit. negatione pro-
babiliter.
Scotus.
Marcellus.
Vasquez.** Secunda ergo sententia probabilior negat, antiquos Patres meruisse substantiam Incarnationis. Ita Scotus, Marcellus, & alii, quos sequitur Vasquez ubi *supra cap. 4.* & est communis recentioribus. Et probatur argumento factò, quia si Patres meruissent substantiam Incarnationis, meruissent principium futorum meritorum, ut suprà vidimus. Neque obstat, Patres antiquos orasse, & desiderasse Christi aduentum; *Isaiae 45. Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum;* & *cap. 64. Vt inimici dirumperes caelos, & descenderes.* *Psal. 105. Visita nos Domine in salutare tuo, & alibi sepe.*

Respondet enim Patres non postulasse substantiam Incarnationis; hanc enim ex fide credebant certissimè futuram; sicut modo creditus futurum diem indicit; sed postulasse accelerationem, & manifestasse simul desiderium vehementis, quod habebant, Incarnationis.

Dices, licet ceterò crederent, futuram Incarnationem, potuerunt tamen credere futuram ex Dei ordinatione per orationes, & pteces eorum, & ideo potuerunt pridentes orare, ut fieret.

Oculatur. Sed contù, quia credebant futurum Christum non vicumque, sed ut mediatoorem universalem, & per consequens, ut principium omnis gratie, quam ipsi habebant; ergo intelligebant, Christum futurum independenter ab eorum orationibus, & meritis, causa enim non dependent à suo effectu, ut suprà diximus.

Huic sententiae videtur etiam aliquomodo ob-

stante S. Thomas in *præsentis art. 11.* in fine corporis his verbis: *ex congreuo tamen meruerunt sancti Patres Incarnationem, desiderando, & pertendo; congreuo enim erat, ut Deus exandaret eos, qui ei obediebant.*

Respondet, S. Thomam magis stare pro nostra lenteitia, quia in eodem articulo *ad 3.* negat B. Virginem meruisse Incarnationem, sed solum dicit meruisse de congreuo dignitatem matris, ut videbimus *scilicet seq.* ergo multo magis negaret, hoc S. Thomas alis Patribus antiquis. Debemus ergo sanctum Thomam in relatis verbis accipere de merito congreuo quantum est ex parte valoris operum ad merendum; siabebant enim ex opera congruitatem ex se ad merendam Incarnationem; non tamen de merito in actu secundo, nempe, quod Deus de facto motus fuerit meritis Patrum ad volendam Incarnationem; quia dectetum illud iam præcedebat ante ipsa merita.

Restat ergo quarta difficultas, an Patres antiqui meruerint de congreuo Incarnationem, taliter quoq; alias circumstantias? Tres sunt potissimum haec circumstantiae, quae possunt venire in questionem. Prima est quod Christus natus fuit ex eorum progenie; secunda est circumstantia loci; tertia circumstantia temporis. De his & similibus afflantur communiter Theologi, quos referunt, & sequuntur Suarez *scilicet 6.* & Vasquez *cap. 4.* tum quia quoad istas circumstantias non obstat ratio suprà posita; potuit enim prius decerni, & præuideti Christus futurus, potest verò ex meritis Patrum decerni, quod naesceret ex tali progenie, tali loco, tempore, &c., tum etiam, quia id videtur colligi ex Scriptura, *Genes. 12. dictum est Abrahæ, quia obediisti voci meæ, benedicatur in semine tuo omnes gentes,* quam promissionem exponit de Christo Paulus *ad Galatas 6.* Item ad David facta est eadem promissio *Psal. 131. Surauit Dominus David veteratum, & non frustrabatur eum: de fructu ventris sui ponam super sedem tuam* que promissio, fuit remuneratoria pro voluntate, quam David habuit adificandi domum Domini, ut insinuatuerit *Reg. cap. 7.*

Ego tamen de duabus primis circumstantiis afflentior ecclisidie sub merito Patrum; de terciâ vero, scilicet de temporis circumstantia valde dubito quia licet alii effectus non individuerint in ordine ad circumstantiam temporis; categorum meritum in ratione meriti includit temporis durationem, nam actio, & duratio rei non distinguuntur inter se; meritum autem in ratione meriti est actio voluntatis, vel faltem includit actionem, & per consequens hoc meritum in ratione eius meriti includit hanc durationem; de hoc tamen non possimus hic ex professo agere, pertinet enim ad materiam de duratione, de qua dicemus alibi.

Et quidem independenter ab illa sententia identificate actionem cum duratione, omnes debent admittere meritum, in ratione meriti includere durationem, quia eadem operatio voluntatis habens maiorem durationem censetur duplex meritum; ergo in ratione meriti non includit solam entitatem præcidentem à duratione, sed includit durationem, & per consequens hoc meritum includit hanc durationem; ergo non potuerunt

S. Thom. *in fine cor-
poris his verbis: ex congreuo tamen meruerunt
sancti Patres Incarnationem, desiderando, &
pertendo; congreuo enim erat, ut Deus exandaret
eos, qui ei obediebant.*

Explicatur. S. Thomas circa hanc questionem.

**33 Difficultas
quarta circa
meriti an-
tiquorum Pa-
tronum.**

**Suzarez
Vasquez.**

**34 Ausibius
menz.**

Disput. VIII.

Sect. V.

147

et uentur praeuideti hæc Christi metita, ut hæc
sunt, nisi praeuidenterentur cum hac duratione.

Dubium.	Est, non praesertim, cum haec dubitare.
Lorca.	Pto nunc ergo sufficit dubitare de hac circumstantia, quā etiam aperte negat fuisse ex metritis Patrum Lorca in praesenti disp. 21, circa finē, & aliqui recentiores, quibus videtur confirmari.
Salmeron.	P. Salmeron tom. 1.4, disp. 29. in cap. 4 ad G. I. super illa verba, vñque ad prefissū tempus, &c. vbi dicit allegoriam sumi à pupillis, quibus ius ciuile independentem ab eorum voluntate tempus tute la p̄stigete solet. Et fauet Augustinus tom. 4. quæf. 8. 3, in questione ex novo Testamento, his verbis: Idcirco tunc videntur, quādō debet venire voluntatis sua rationem sequuntur, non meritorum nam si merita perpendantur, venire non debet.
August.	Opponi solet illud Psal. 1. Propter miseriām inopum, & gemini pauperum: nunc ex sanguine, dicit Dominus; sed hoc non tam de Incarnatione, quam de opportuno remedio nostrae necessitatis intelligi potest. Opponitur etiam ex Dan. 9. Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum, ut vngas Sancti Sanctorum, vbi abbreviatio temporis videtur tribui orationibus Danielis.
35 Oppositi.	

Verum neque hoc vrget, quia li abbreuiata in Hebreo sonat idem, quod fistula, ac definita sunt, apud Latinos verò idem est, ac si dicas, iam tempore breve est, nam solum restant septuaginta hebdomadae annorum. Item alij, vt Simeon, qui obtinuit, ut non videat mortem, nisi prius videat Christum Domini, non tam meruerunt acceleracionem Christi, quàm dilationem sua mortis, vel oblationem occasionis videndi Christum. Denique non obstat, Patres antiquos petuisse acceleracionem, quia licet id non imperabant; indicabant tamen amorem, & desiderium Christi, & disponebant se ad fructum redemtionis copiosius in se participandum. Ceterum addere possumus, Patres meruisse accelerationem Christi pro toto eo tempore, quo eius conceptio præcessit passionem, & mortem eius, quia obstat meruerunt de conguo nativitatem, & defecientiam Christi, quod dicimus fettis.

Contra doctrinam huius sectionis, quatenus concedimus, Patres meruisse aliquam circunstanciam Incarnationis, non tamen Incarnationem, sunt due vulgares difficultates. Prima est, quia Christus meruit de facto gratiam Patribus antiquis postletis tempore ad ipsam grantem rationem, nam quando Christus metebatur, iam ea gratia Patribus data erat; ergo non est contra rationem meriti, quod non procedat, sed subsequatur ad primum, & quod remuneretur per aliquid antecedens.

Respondetur, metitum debere præcedere respectu premij solam in præmione, quia non causat physice, sed mortaliter, hoc est, mouendo præmiantem ad volendum præmium ad hoc aut sufficit prioritas præmionis, sine prioritate temporis.

Sed contra est, quia non bene intelligitur, quomodo Christus poterit applicare sua merita specialiter ad obtainenda ea dona gratiae, quae sibi tam esse datae sunt; potius quidem solute ea, quae prius data fuerant ex spe illius solutionis, mouere carmen ad volendum dare, vel orate ut daretur, non videat potuisse.

Respondeo hanc esse peculiarem difficultatem.
Card. de Lugo de Incarnat.

tem ex professo examinandam infra quest. 19.
cum egerinus de merito Christi, ideo in pra-
senti omnino omittenda est, ne extra suum lo-
cum minus dignè tractetur.

Secunda difficultas est, quia Christus debuit praeuideri à Deo ante meritā Patrum, non solum operans, sed à fortiori existens; ergo dependens à suis causis; ergo genitus ex hac genitrix, ex his auis, & proavis; ergo non potuit hæc circumstantia pendere ex meritis ipsius Christi, & per consequens, neque ex operebus Patrum, qui supponerant meritā Christi. De hac difficultate dicemus selt. sequenti; peculiariter enim militat contra meritum Virginis circa dignitatem maternitatis, ne eandem doctrinam ipsius repetere cogamus.

37
Difficulties
seconda.

Simulremis- titur.

SECTIO V.

An B. Virgo meruerit Incarnationem, vel eius circumstantiam? Referuntur varia sententia.

Ratio difficultatis desumitur ex doctrina praecedenti, quia omnia merita B. Virginis omum habuerunt ex meritis Christi; ergo supponunt Incarnationem: aliud vero non videtur meruisse dignitatem maternitatis, quin meruerit Incarnationem Christi, nam esse materem, est concutere ad generationem Christi; ergo si meruit maternitatem, meruit quod Christus generaret secundum substantiam; ergo non supponit existentiam Christi; vel si supponit Christum, supponit eum existentem independenter a Virgine. Deinde si meruit maternitatem, debuit habere hoc ipsum ex Christi meritis; ergo Christus meruit habere talen matrem; et ergo meruit id, a quo pender in sua existentia; ergo iam principium aliquod meriti potest cadere sub merito, quod est contra omnem doctrinam supra positam.

Propter hæc, aliqui, quos sequitur Lorca in
presentis disp. 2.2 negant B. Virginem meruisse de-
congno dignitatem maternitatis; nam licet ne-
queri condigne fuis operibus eum gradum gra-
tiae, & sanctitatis, quem habuit, & quo facta
est mater Christi decenter; non tamen meruit
iam congruè hoc, quod est esse matrem Chri-
sti. Hec tentatio singularis est, & discedit à Affirmatione
modo loquendi Patrum, qui psalmum dicunt B.
Virginem suis operibus meruisse fieri matrem
Christi, eorum loca vide apud Suarez in presen-
tis. 7. ¶ 8. & apud Valquez disp. 2.1, cap. 2. Valquez,
ratione item probatur, quia non magis repu-
nat, Virginem meruisse maternitatem, quam
nisi Patres meruisse esse Christi progenitores;
oc autem meruerunt de congro Abraham, &
Iauid, ut ex Scriptura vidimus filii. precedenti;
ergo B. Vitgo potuit etiam meteri maternita-
tem, Maior probatur quia Abraham non potuit
mereri esse Christi progenitorem, nisi merer-
et, quod aliquis, vel aliqua eius filia Christum
generaret, vel quodd ipsa, vel alias ex suis po-
ensis generaret Dei genitricem; & hoc ipsum
ebiuit Abraham meteti ex gratia pet Christum;
ergo iam Christus mereretur principium sal-
vi medium sui meriti Non est autem minus
conveniens, quod Christus mereretur proce-
deri deum, ut pater, & postea filius.

N. 3

dete mediaet à suo paouo, quā quodd meruerit concepi à tali genitrici; nam, sicut pro eo priori ante omnem gratiam datum suis partibus praeuideri debet Christus existens dependenter à suis causis immediatis; ita pro eo signo debent eius causa videri existentes dependenter à suis etiam causis; quamvis non à causis existentibus pro eodem signo, sed pro alio mediato: vel si pro eo signo Virgo non videtur existens cum dependentiā à talibus parentibus; etiam Christus potuit praeuideri existens, & non cum dependentiā à tali matre; ergo eadem ratio procedit de merito Virginis, & aliorum progenitorum.

40 Alij ergo communiter, & verius concedunt, *Alij diversi sentimus.* Virginem meruisse de conguo maternitatem. Ita Suarez, & Vazquez *vbi suprā, cum aliis Theologis communiter.* Quomodo autem ex hoc non sequatur, Christum meruisse principium sui meritū, variae sunt solutiones. Suarez configur ad dieros ordines intentionis, & exequitionis, quos iam reiecimus in superioribus. Alij supponunt, matrem non habere concussum causae efficientis in generatione filii; sed subministracionem folius materiae ex quo inferunt, Christum potuisse praeuideri independenter à Virgine, & postea ex Christi meritis Virginem habuisse gratiam, qua meruit habere in le illam partem maternitatis, ex qua Christi corpus futurum iam fuerat praeuisum. Ita viderit sentire P. Vazquez *in praef. disp. 2.3. cap. 4.*

41 Hoc tamen effugium non videtur solidum; tum, quia verius est in philosophia, matrem habere concussum efficientem in filii generationem, ut etiam quia ad minus concurrexit, fons illum in utero, quod proprium munus est matris; & ita de facto concurrexit B. Virgo ad confirmationem filii; ergo non praeuisa est Christus independenter à Virgine.

Emaio. Dices, praeuideri saltem potuisse pro primo instanti conceptionis; pro tunc enim adhuc non indigebat fons.

Præcladitor. Sed contraria, quia merita Christi præuisa, ex quibus data fuit gratia Virginis, & Partibus, non fuerunt sola menta illius primi instantis, sed potissimum fuerunt merita mortis, & passionis, per quam Christus perfecit omnium redemptionem, iuxta illud Pauli ad Hebr. 10. *una enim oblatione consummavit in aeternum sanctificatos.* alioquin dicere posse, non fuisse Christum passum, vel mortuum pro Virginis, & sancto Patrum sanctitate, quod videntur durum. Tempore autem passionis iam patebat, videtur Christus pendere saltē mediate à Virgine; quia nisi ante fuisset à Virgine confutatus, non protoraheret naturaliter vitam usque ad illud tempus; ergo merita Christi præuisa non potuerunt causare concussum, seu maternitatem Virginis, qualisque ea fuerit.

42 Denique nec pro illo primo instanti conceptionis potuit Christus praeuideri existens præscindendo ab utero matris, nam prius natura quā anima infundatur, & vniatur corpori, supponitur corpus debite organizatum, & aptum omnino ad recipiendam animam: vna autem ex dispositionibus debitis ex parte corporis est, quod sit ita connexum matris, ut possit accipere alimentum ad hoc, ut possit nutriti; nec fieri naturaliter illa generatio, vel animatio, quando

corpus non supponeretur: taliter locatum intra uterum; sicut nec fieret naturaliter illa animatio, quando corpus non supponeretur cum ventriculo, iecore, & aliis requisitis ad nutritionem: non enim minus requiritur ad nutritionem confundio illa fortis cum matre, quam iecur, aut ventriculus; ergo sicut pro illo priori ante vno-nem anima cum corpore, debuit iam praeuideri illud corpus organizatum, ita debuit praeuideri coniunctum debite cum matre per illud naturale ligamen, quod tunc pertinet, quasi ad eius debitum organizationem: non ergo potuit praeuideri à Deo Christus in illo primo instanti naturaliter existens, prout te vera postea naturaliter exitus, quin videtur eius corpulicum cum iunctum debite cum matre ligamine illo naturali, quale alijs pueri habent: ergo nec illo instanti potuit praeuideri existens, & merens præscindendo ab utero mattis in quo esset, & per consequentia non potuit mereri eo merito ipsam ut mattis maternitatem.

Aliqui ergo recentiores volunt, magis reputare, quid cadat sub meritum principium immediatum meriti, quam principium mediatum: quia pro illo priori proximo considerant omnia principia immediata, non tamen considerant principia mediatā, & remota: potuit ergo praeuideri meritum Christi existens dependenter à suis causis immediatis, & pro ut sic mereti gratiam suis progenitoribus remotis, & B. Virginis, ut se disponerent ad merendum de conguo habere Christum successorem, & filium, quia pro tunc meritum non praeuidebar debens illo modo ab illis, sed præscindens à talibus principiis, & solūm praeuidebar meritum Christi dependens à talibus principiis immediatis, scilicet ab humanitate Christi tanquam ab elicente, & ab unione, & personalitate Verbi, tanquam à dante valorem illi merito.

Hec ratiōne differentia inter principium mediatum, & immediatum meriti non habet finitum fundamentum, & ex principiis suprā positis faciliter refellitur. Omnia enim inconvenientia, & omnes rationes, quibus probatur principium meriti non posse cadere sub meritum, patet probant de principio mediato. Et in primis Augustinus, & alij Patres probantes contra Pelagium, & eius reliquias, primam gratiam non posse dari ex meritis, nihil profusa concluderent, si principium mediatum meriti posset esse ex ipso merito, nam primum auxiliū gratiae posser esse aliquod, quod solūm concurret mediato ad merita. Si, v.g. aliquis dicaret, primum auxiliū esse apprehensionem de credibilitate mysteriorum fidei; ex qua apprehensione generatur iudicium credibilitatis, ex hoc iudicio oritur pia affectio, seu voluntas credendi, ex hac voluntate assensus fidei; ecce apprehensio prima mediata solūm concurret ad primum meritum. ergo posset dari propter idem meritum, cuius est principium mediatum: vide ergo probabitur esse contra rationem primi auxiliū, quod detur ex meritis. Et tamen Augustinus, & alij Patres proceri supponebant, quidquid antecedit primum meritum non posse esse ex meritis.

Rationes item, quibus illud axioma probatur, æquā militant contra principium mediatum, & immediatum. Prima est desumpta ex repugnante mutuā.

43 *Opinio alterius rectoris.*

44 *Auctor non satisfaciens.*

45 *Examinationes sur rationes contrariae prima.*

Mutus prioritatis inter veras causas reales, quam repugnantiam adseruit Aristoteles s. *Metaph. c. 21.* vbi agens de prioritate nature, quam habet causa realis respectu sui effectus, dicit, illam confitere in independentia cause ab effectu, & non econtrafis enim ait, *Quodam vero sunt, que secundum naturam, & substantiam prius dicuntur & posteriora, quicumque contingat absque alio esse, ista vero sine aliis minime.* Quasi dicat, illud dicitur prius natura alio, quod concepit existens praescindendo ab illo, & non econtra, quare ex mente Aristotelis repugnat mutus prioritas nature, quia si hoc esset posterius illo, iam non praescindetur in sua existentia ab illo, & per consequens non posset esse prius illo? Reperitur autem haec prioritas naturae solum inter causam realem, quae vere causa secundum existentiam, & inter suum effectum: non vero inter alias causas inoprias, qualis est causa finalis, quae solum causa secundum esse intentionale, hoc est apprehensio vi possibilis; in hac enim causa non prærequisitur verum, & absolutum esse ad causandum, & ideo finis non est prior natura mediis, sed potius posterior cum à mediis realiter producatur. At vero meritum non causat ut possibile, sed vt existens, nam licet non requiratur existens de praesenti, quando datur premium potest enim premium datum propter meritum præteritum, vel futurum; requiritur tamen omnino, quod aliquando exista, & quod prius cognoscatur existens, quam premians velit date premium. Vnde quando meritum est praesens & tempore, quo adeit voluntas dandi premium, meritum habet veram prioritatem respectu illius voluntatis, quia mediat cognitione meriti, que antecedit voluntatem premij, cognitione autem meriti, non est ante ipsum meritum, cum non sit causa meriti. Quod autem meritum sit futurum, vel præteritum, patrum refertur, nam semper retinet eandem independentiam; & semper cognitione meriti futuri, vel præteriti est præsens, & prior, quam voluntas premij. Ergo de primo ad ultimum omne meritum habet talem prioritatem independentem à premio, ut possit cognoscari existens antequam sit voluntas premij; & non possit econtra esse voluntas premij sine cognitione meriti; & hinc sit, quod principium metiti non possit esse premium eiusdem meriti.

Hinc autem ratio tota proba, etiam de principio medieto quocunq; eiusdem metiti, si enim meritum est prius natura suo premio, ergo cognoscatur existens independenter à premio; ergo intelligitur habere suum esse aliunde, quam à premio; ergo nec mediata, nec immediata pender ab illo tanquam à principio: alioquin non potest cognosci existens independenter ab illo. Imò hoc ipsum argumentum probat, nec Christum, nec eius meritum possit cognoscari futurum praescindendo, à futuritate sui principij mediati. Nam quanto meritum cognoscitur futurum antequam cognoscatur premium, v.g. si cognoscatur à Deo futurum meritum Christi, antequam cognoscatur Christum pendere à B. Virgine, vel ab Abraham, iam tunc cognoscitur Christus existens; ergo existens dependenter ab aliqua causa, vel prima, vel secunda; ergo iam cognoscitur operatura illa causa, de qua rursus idem probabitur. Si enim causa

Christi cognoscitur existens, iam cognoscitur futura, vel independenter, vel dependenter ab aliqua causa, & per consequentiam cognoscitur futura illa causa, que erit causa mediata Christi, & ita possimus repetere idem argumentum, donec veniamus ad Abrahamicum, & probemus, illum etiam saltem in confuso cognosci futurum, quando cognoscitur Christus futurus; falso ergo supponis, existentiam habere prioritatem in cognitione respectu sui principij mediati, nam idem argumentum quod probat, invenimus Christi in sua futuritione non posse cognoscari praescindendo à cognitione principij immediati, & ideo non posse habere prioritatem respectu illius; idem etiam probat, Christum futurum non posse praescindere à suo principio futuro, & per consequens non posse habere prioritatem independentem respectu illius, nec meritum Christi posse cognoscari futurum independenter à principio ipius Christi, cum meritum Christi non posset cognoscari sine Christo futuro nec Christus futurus sine suo principio immediato, sicut nec meritum potest per te cognoscari sine suo principio immediato.

Altera ratio, qua probatur, principium meriti non posse cadere sub idem meritum, est, quia Ratio secunda. omnem meritum postulat pro premio, aliquid aliud, prater id, quod merens iam centetur habere: sicut enim non bene premiatur merens, si computaretur illi pro premio idem auctoribus, quo merens, ita vt virtus ipsa esset sibi tota meties, tunc enim nihil retribueretur pro obsequio: si nec premiaretur bene, si computaretur pro premio aliquid, quod in ipso in exercitio boni operis iam intelligitur haberi à merente, vt si computaretur pro premio conservationis suis subtilitatis, vel vita, quam tunc habet, quando bene operatur; quia nec hoc modo dicitur esse merens post operationem bonam, cum totum illud esse, & illa vita esset iam in bonis ipsius antecedenter ad meritum. Debet ergo datur pro premio aliquid supra totū id quod iam videtur esse in eius bonis. vt si aliquid plus habeat ratione boni operis, & obsequij praefliti: hinc sit principium meriti non posse esse eiusdem premium, quia, quando cognoscitur homo bene operans, iam cognoscitur habere illud principium, cum habeat meritum dependenter ab illo principio.

Iac etiam ratio codem modo probat de principio mediato, quod non possit esse premium boni operis, quia quando primum cognoscitur operans, & merens antequam premiciunt, iam cognoscitum habens illud, quod postea datur illi pro premio: iam enim cognoscitur existens dependenter ab aliquo principio immediato, quod etiam dependeat ab alio, donec veniat ad primum principium independentem, nempe ad Deum; ergo dando illi pro premio, quod penderat à tali principio mediato, non datur illi de nouo aliud, quod non haberet antequam premiaretur.

Dies, prius cognoscet, quidem existens 8 dependenter ab aliquibus principiis mediatis in confuso & diffusum, non tam ab hoc principio determinato: quare potest dati pro premio determinatio ad hoc, vr dependeat magis ab hoc principio mediato, quam ab alio, à quo potest penderat.

Excludunt.

Sed contrà, quia in primis hoc ipsum posse dicitur de principio immediato, feliciter videtur prius meritum futurum præscindendo à dependencia ab hoc, vel ab alio principio immediato, postea verò propter præmio dari determinationem ad hoc, ut penderat portus ab hoc principio immediato, quā ab illo; eodem enim modo posse prius videtur meritum futurum cum dependencia à principio immediato in confuso, sicut cum dependentia inconfusa à principio mediato, vt posset probabimus.

49
Inflant.

Deinde impugnatur à priori hæc solutio, quia, quamvis pro illo priori solum cognoscatur in confuso dependentia futura ab aliquo principio mediato; illa tamen confusio maximè in Deo cognoscere distinguitissime omnia principia possibilia; à quibus illud meritum potest dependere, nihil aliud erit, quā disfunctio inter omnia illa, ita vt pro eo priori videat Deus illud meritum habitum existentiam dependenter, vel ab hoc principio mediato, vel ab illo, &c, designando omnia possibilia; haec autem distinctione in tantum est vera, in quantum potest verificabitur tatione aliquius particularis determinati ex illis, quæ ibi includuntur non potest ergo Deus ex illa præsumptione moueri ad volendum date id, ratione cuius verificabitur illa cognitionis disfunctio, nam hoc esset dicere: quia hæc voluntas operata est bene cum aliquo ex his duobus principiis mediatis, volo, quod operetur dependenter ab illo principio, quod te ipsa habebitnam de facto solum habet illud determinatum, & Deus vult in præmium bona operationis quod habeat illud; ergo vult date propter præmium illud, quod iam in confuso cognoscatur habita, licet pro eo signo non cognoscetur determinate, sed disfunctum. Hoc verò videtur esse contra rationem præmij, qui enim vult præmiare, vult date aliquid supra id, quod iam habet merens: merens autem non habet te ipsa dependentiam à principio mediato disfunctum, sed dependentiam determinatam à principio mediato determinata; ergo voluntas præmiandi, est voluntas dandi aliquid diversum ab eo principio mediato, quod merens habuerit, quodcumque illud sit. Itaque licet pro eo signo solum prædicatur merens operatus bene dependenter ab hoc, vel alio principio mediato; voluntas tamen præmiandi deberet feruare suo modo eamdem disfunctionem, volendo dare illi aliquid præmium distinctum à principio, quod te ipsa habuerit, nimis disfunctionem ab hoc principio si illud habuerit, vel distinctum ab illo si illud habuerit; aliqui non erit præmium distinctum, sū eo, quod merens iam habet.

Refutatio.

Ad hoc autem declarandum est bonum exemplum relationis, realis; nam de conceptu relationis est, quod distinguitur à suo termino, & quamvis idem posse esse relationem ad terminum, & simul terminus alterius relationis, adhuc participat conceptum illum relationis, quia non debet distinguere omni termino, sed ab illo, quem determinat respectu; illa enim conceptus communis est, qualis disfunctus, qui debet verificari, & determinari in singulis relationis determinatis, respectu termini etiam determinati, quem habuerit; ita vt hoc relationum distinguitur ab hoc termino suo, & illud ab illo termino

fuo, & sic de aliis. Sic etiam de ratione voluntatis præmiandi est velle dare aliquid supra id, quod habet merens; qui conceptus est communis, & disfunctus; debet tamen verificari in particuli, & determinatè per aliquid determinatum, quod in particulati distinguitur ab illo, quod determinatè habebit hic merens; tanta enim distinctione debet esse inter præmium, & intet id, quod habet merens, quanta inter relatum, & luum terminum; nam qui præmiatur, fit realiter dictio, & per consequens debet addere aliquid realiter supra id, quod habet; non potest autem addere realiter, nisi id, quod additur, distinguitur realiter, & non solum secundum conceptus nostris magis, vel minus confusos, abeo, quod habebat: debet ergo verificari illa vniuersalis postea in actu exercito, quatenus hoc quod determinatè accipit hic merens, distinguit realiter ab eo, quod determinatè haberet iam ex parte principi; ad hoc autem non sufficit velle solum dare illi homini principium determinatum, postquam videatur habiturus hoc vel illud principium in confuso.

Confirmatur primò, & declaratur adhuc magis vi huius rationis, quia pro eo priori, propter *Confirmatur* 51
quod videtur futurus Christus ante decretum *Primi.*
Dei de tali, vel tali progenitore Christi videtur Christus futurus ex vi alicuius decreti, quo intenditur à Deo, & decernitur per modum intentionis, vt concedunt aduentus. De illo ergo decreto peto, an sit voluntas etiam progenitorum Christi; Et quidem, si tes attente confidetur, negari non potest, quin per illud idem decretem Deus velit aliquo modo omnia etiam principia mediata Christi. Nam qui vult finem quem scit non possit acquiri, nisi per media, eo ipso vult omnia media necessaria ad illum finem; cum ergo Christus non possit existere nisi dependenter ab aliquo principio; consequens est, vt Deus volens Christum existere, eo ipso velit, quod dependenter ab aliquo principio, hoc est, vel ab ipso Deo solo, vel à Deo, & ab aliqua causa creata; vult ergo Deus per illud decretum falem sub disfunctione quod existat illa causa creata, de qua redit idem argumentum; nam illam etiam vult Deus, quod existat dependenter vel à solo Deo, vel ab alia etiam causa creata, de qua debet idem velle sub eadem disfunctione. Quare eo modo debet Deus velle omnes Christi progenitorum per illud decretum; ergo non potest posse velle præmiare Christum dando illi dependentiam ab illis, vel ab aliquibus illorum: hoc enim esset dicere, quia video Christum existentem, & bene operantem dependenter vel à me solo, vel ab aliquibus progenitoribus; ideo volo dare illi propter præmium, quod operetur dependenter ab aliquibus progenitoribus, & non à me solo: quod quidem ex se videtur esse contra naturam præmij, semper enim oportet distinguere id, quod merens afferit de se, & ex suis, ab eo, quod accipit à præmiante, vt conflet quid, & quantum sit, quod accipit loco præmij. Non potest autem distinguiri, si non consideratur merens iam dependens à suis principiis determinatis ante acceptationem præmij; numquam enim scire posset, quid accipiat, tanquam præmium; nam si dicas, accipere propter præmium habere hunc progenitorem; contra hoc erit, quia iam

50
Declaratur.

exemplum.

Disput. VII.

Sect. V.

151

iam ante voluntatem, præmiandi præuidebat
pendens ad aliquibus principiis, ergo in confu-
so videbatur pendens ab hoc.

*Effugium.
Præcluditur.*

Dices, si non mereretur, non peleret ab isto.
Sed contraria: assigna ergo, à quo penderet tunc,
si decesset hoc meritum; non enim potest assignare
à quo penderet sine merito, cum pro illo
priori non fuerit visus pendens ab alio: nūquam
ergo scire poteris, quid, aut quantum fuerit lu-
cratus hoc merito; ad hoc ergo ut id sciatur,
aperte videte ante præmium, quid habeat ex
se determinatè, & non solum in communi, & in
confuso.

52
*Confirmatur
secundū.*

Confirmatur secundū, quia si semel admittis,
sufficere illam confusam cognitionem ante
voluntatem præmiandi, sequitur, (vt supra in-
sinuavi) posse idem dici de principio immediato
meriti, imò de ipsomet merito, quid scilicet
vtrunque possit esse præmium eiusdem meriti.
Poteſt enim Deus decernere per modum in-
tensionis, quid Petrus cum aliquo auxilio gratiæ
eliciat etas actum contritionis, non deter-
minando tamen, quod auxilium, vel quemactum
determinatum habiturus sit: tunc autem præuiden-
tis iam Deus, Petrus etas certissime habitu-
rum actum contritionis dependent ab ali-
quo gratiae auxilio, poterit ex hac præuisione
moueri ad dandum illi tale auxilium, cum quo
talem actum contritionis eliciat, & hoc ipsum
velle quasi præmium illius actus boni in confu-
so præuifi.

53
Zus. 5.

Dices, repugnat hoc, quia non potest præ-
miari actus bonus in communi, aut in confuso,
sed debet præmiari hoc meritum ut tale est, &
per consequētē debet præuideri hoc meritum de-
terminatum ante voluntatem præmiandi.

Excluditur.

Sed contraria, quia, si aliquis sciat, Petrum fe-
cisse aliquod opus bonum in confuso, licet non
sciat in particulari, quale fuerit, poterit velle il-
lum præmiare; sicut est contra, si sciat Petrum
commisisse aliquod graue delictum, poterit velle
illum punire, licet ignoret, quale fuerit deter-
minate, & in particulari. Sic enim confessarius,
cui penitentis fatetur, se commisisse aliquod
peccatum mortale in communi, licet oblitus
fuerit eius speciem, poterit, & debebit imponeat
illius penitentiam pro tali peccato; ergo cognitio
illa confusa de alio contritionis futura suffi-
cient, ad volendum dare Petro præmium aliquod
pro illo; ergo ex eo capite non repugnat,
quod daretur pro præmium illius tale auxilium
determinate, vel quod fieret talis actus determi-
natus.

Repugnat tamen, (vt dixi) ex alio capite, ni-
mitum, quia, siue meritum cognoscatur in
confuso, siue determinatè, non potest præmians
designare pro præmium aliquid, quod non distin-
guatur ab illo merito determinatè sumpto, &
ab omnibus illis, etiam determinatè confide-
tatis, quae merens habeat ex se, & independen-
ter à præmio, quæ ratio tam militat circa pri-
cipiū mediatum meriti, quam circa imme-
diatum, vt patet, atque ideo, vel de utroque pro-
bat, vel de neutro.

54
All. 6. Dices, hanc nostram rationem habete instan-
tiam contra nos in iis, quæ supra docuimus
disp. 6. fess. 2. vbi diximus, aliquando non dari
augmentum intensuum gratia præcedentis pro

præmio operis præsentis, sed mutari potius gratia
totam præcedentem in aliam perfec-
tione entitativę, in quo casu non distinguitur id,
quod datur pro præmio, ab eo, quod homo ha-
bet ex suis independenter à præmio, nam illa
gratia, quæ de novo datur, cadem datur pro
gratia præcedenti, & pro præmio novo; ergo
non est necesse, quid præmians videat prius
determinatè, quid homo habeat in suis inde-
pendenter à præmio, vt addat aliquid realiter di-
stinctum.

Respondet, in illo etiam casu distinguitur id, *Oculudatur.*
quod datur pro præmio ab eo, quid homo ha-
bet sine eo præmio, nam antecedenter ad meri-
tum intelligitur homo cum iure determinato ad
habendam tantam, & tamē gratiam, quam ante-
haebat; quæ quidem gratia determinatè dis-
tinguitur ab ea, quam postea habet, atque idē
scimus, quantum accepit pro præmio filius
actus, & quo excessu factus fuerit locupletior:
in nostro autem casu, si solum scimus in confu-
so, Christum habete progenitores aliquos, po-
ste vero scimus determinatè habete illos, non
polsumus scire, quid, aut quantum luctatus fue-
rit ex illo merito.

Instabis, posse hoc cognosci, comparando hac
duo, scilicet habere ius ad aliquos progenitores, *Instantia.*
vel habere illos optimos determinatè, nam pro-
culdubio plus valet hoc secundum, moraliter lo-
quendo; sicut si aliquis haberet ius ad aliquem
magistratum in confuso, Princeps vero pro nouis
meritis determinaret, vt fieret supremus gubernator,
aut Proses; hic certè sufficiens dignificaretur,
quia multo plus valet hoc munus, quam il-
lus in ad aliquem magistratum in confuso; ergo
simpliter in casu nostro poterit præmiati meriti
Christi dando illi tales progenitores, quod
quidem moraliter plus valet, quam habere ius
ad aliquos in confuso.

Relpondet, esse discrimen inter hos duos *Dilectio.*
casus: nam in illo de habente ius ad aliquem ma-
gistratum in confuso, intelligitur bene ille ho-
mo antecedenter ad meritum existens cum illo
iure, & sine aliquo alio iure; quare distinguitur
id, quod datur illi ab eo, quod prius habebat.
At vero in nostro casu, Christus merens non
potest intelligi existens cum iure solum ad pro-
genitores aliquos in confuso; nemo enim potest
determinate existere quin dependeat determinata-
re ab aliquibus causis determinatis; non ergo
potest intelligi cum eo, quod tunc habet, nisi in-
telligatur dependens à determinatis progenitorib;
sicut intelligitur dependens in confuso
ab aliquibus, non ideo est, quia ipse tunc non ha-
beat antecedenter ad meritum, nisi ius ad proge-
nitores in confuso, sicut ille alius solum habet
ius ad magistratum in confuso; sed quia per il-
lum actum nondum cognoscitur determinatè
tum, quod re vera habet determinatè antece-
deret ad meritum; quid autem id non cognoscatur
determinate, non sufficit ad hoc, vt pos-
sit illa determinatio dati pro premio, nam præ-
miū operis deberet esse non solum aliquid su-
pra id, quod cognoscimus per cognitionem
confusa in merente, sed supra id etiam, quod
cognoscetur, si cognoscetur omne illud,
quod determinatè habet merens re ipsa ante-
quam mereretur; alioquin enim non sit

N 4 locū

locupletior ex merito, si non addit aliquid supra id totum, quod te vera habet determinat ante meritum, & premium. Habemus ergo ex dictis, non minus repugnat, quid principium mediatum meriti sit etiam premium, quam principiū immediatum: atque ideo si per meritum non potuit Christus mereti principium immediatum ipsius meriti, sic nec potuisse mereti principium immediatum fui, quid esset principium mediatum meriti.

SECTIO VI.

Referantur, & impugnantur aliae due recentiorum sententia.

56

Aliquorum recentiorum sententiarum sententia.

Autoribus suis facit.

Propter haec recentiores aliqui ponunt Christum humanitatem productam fuisse dupli actione adxiquata. Quilautum altera erat a solo Deo, & ex vi huius praevidetur Christus operans, & merens gratiam Virgini, & Patribus qui postea metentur adsciri in Christi progenites, & tunc Virgo per secundam actionem contruit ad eandem Christi generationem. Hoc etiam effugium displicet ex dupli capite. Primo, quia licet densus, posse dare diuinitus duas actiones adequatas respectu eiusdem termini exterioris potest conceipi, quomodo secunda actio possit provenire ab eodem termino efficienter, physicè, vel etiam moraliter: ex hoc enim iam fieret, quid idem terminus in codem instanti esset causa sui ipsius physica, vel moralis, quod in materia de Eucharistia latè impugnatur. Christus autem in praedito casu, vi terminans unam actionem meritorum mediatae produci per aliam actionem in eodem instanti, quia meretur gratiam: qua Virgo metetur secundam actionem; ergo Christus penderet, mediata à se ipso, &c.

57

Secundò displicet, quia non est utilis illa duplex actio adequata ad salvandum Virginis meritum; & hoc enim solum requiritur praevidere Christum merentem in aliquo tempore independenter à Virgine; & quidem hoc meritum Christi, (vt suprà dicebam) non tam debet considerari in primo instanti sue conceptionis, quam in tempore passionis; Christus enim per passionem meruit potissimum gratiam, & facilitatem Virginis; ergo quid Christus terminauerit in conceptione duas actiones adequatas, parum referat ad præcens institutum, nam iij auctores, licet pro illo primo instanti ponant duas actiones, ita tamen tempore vite ponant unicam à Deo conservativam Christi; ergo haec satis erit, vi potuerit prævideri Christus merens gratiam Virginis, licet in conceptione non fuerit duplex actio, vel si haec postea non sufficit non magis sufficiet, eo quod in conceptione præcesserint duas nisi per totā vitā aliis duas continuenter.

P. Herize 1. part. disp. 29 c. 4. num. 4. ex his duabus rationibus, q'ibus olim impugnati sunt sententian, virut quidem posteriori, mihi tacito nomine tribuit solam priorem desumpram ex eo, quid Christus cauferet se ipsum, eamque tecum tanquam frigidam, & tenem, quia qui meretur (inquit) actionem, qua producitur terminus, non dicitur semper mereri terminum, vel cauferet terminum. nam Patres antiqui me-

rendo accelerationem incarnationis, meruerunt actionem illam, qua producetur Christus in tempore illo antecedenti, & tamen non dicuntur meruisse incarnationem, aut existentiam Christi simpliciter, sed solum existentiam Christi tali tempore, quia nimis iam supponebatur Christus simpliciter futurus independenter ab eorum meritis; ergo similiiter Christus merens secundam actionem terminat ad se, non dicetur, meruisse suam existentiam, quæ erat terminus illius actionis, sed solum, quod existeret dependenter à tali actione; quia nimis existentia Christi iam supponebatur ante illam secundam actionem independenter ab eo metro: quando autem terminus supponitur existens, tunc, qui metetur actionem, non dicitur mereri terminum simpliciter, & absolutè.

Mihi, cum pacie huius auctoris adhuc illa prior ratio non apparet, adeo levius, & frigida, sed grauis, & efficax. Non enim video, quomodo posset aliquis causare verè, & propriè actionem in genere causa efficientis, quin cauferet simpliciter terminum illius actionis; & quidem ad hominem poterit hoc facilè probari, nam licet Christus supponeretur iam existens, per priorem actionem antequam ponetur illa posset, ut actio ex meritis Christi, adhuc quando illa secunda actio intelligitur posita, quia idem Christus dependet à B. Virgine; tunc B. Virgo non solum dicitur causa illius actionis, nec solum dicitur causa, quod Christus dependeat ab ipsa, vt à matre, sed dicitur etiam simpliciter, & absolute causa ipsius Christi, non enim esset simpliciter mater, nisi simpliciter generaret, nec simpliciter generaret, nisi simpliciter produceret, & cauferet Christum; ergo hoc, quod est, terminum præcedere, & intelligi existente ante secundam actionem, non tollit, quid illa, qui est causa secunda actionis, dicatur simpliciter causa termini produlti per illam actionem. Si ergo Christus est etiam causa meritorum illius actionis, dicitur etiam causa meritorum termini eiusdem actionis.

Ratio autem à priori est, quia non est alias modus causandi terminum, nisi quatenus causatur eius actio; nec ignis aliter cauferat calorem, nisi causando calfactionem terminatam ad calorem. Repugnat ergo, quid ponatur totum id, à quo agens denominatur cauferare terminum, & non ponatur denominatio causantis terminum, vt alibi ex professio probabimus, repugnat ponit totum id, quod intrinsecè componit aliquem effectum formalem, & non ponit effectum formalem: hic autem effectus formalis, seu haec denominatio, qua hoc agens dicitur nunc cauferare hunc terminum; prouenit adequatè ab hac actione terminata ad hunc terminum; ergo quoties intelligitur in rerum natura haec eadem actio terminata ad hunc terminum, intelligetur hoc agens cauferare hunc terminum: sed licet terminus supponatur terminas aliam actionem, adhuc ponitur haec actio terminata ad hunc terminum; ergo ponitur totum id, à quo proueniebat formaliter illa denominatio, & per consequens hoc agens dicitur simpliciter producere, & cauferare hunc terminum.

Dices, cauferat hunc terminum non esse solum ponit haec actionem terminatam ad illum effugium terminum,

59

Refellitur.

60

Defenditur
ratio à priori.

58
Obiectio
Herize.

61
Effugium
terminum,

Disput. VIII.

terminum, sed poni hanc actionem, & non supponi aliam terminatam ad eundem terminum; ex defectu ergo huius negationis, non datur tunc illa denominatio, quamvis ponatur eadentia actio.

*Escriptor.
prime*

Sed contra hoc est primò, quia, si hoc verum esset, sequeretur B. Virginem non esse verè causam, & per consequens non esse genitricem Christi per illa secundam actionem, ut vidimus; quia tunc, licet adesse actio ipsius in filium, defecit tamen illa negatio alterius actionis prioris, terminata ad eundem terminum: consequens autem non concedent ij, cum quibus disputamus.

*Exscriptor.
secundo.*

Secundò reicitur, quia caufer terminum, non est prædicatum negatiuum, sed omnino posituum, quo dicitur hoc agens positiuè prodere, & dare esse posituum alicui; ergo manentibus iisdem omnibus positiuìs, debet manere idem prædicatum positiuum prodentes, & causans terminum, licet de sit aliqua negatio. nam per illam negationem non poterat positiuè caufer terminus: & saltem loquendo positiuè, & realiter verum erit, quod tam realiter & verè caufer terminus per illam secundam actionem ab agente, quam si esset illa sola sine confutatio alterius actionis.

*Exscriptor.
Efugium se-
cundum.*

Dices iterum, hoc esse peculiare in causa metitoria, ut non dicatur meteri terminum, sed solam actionem, quando terminus supponitur iam exitus per aliam actionem, quia præmium, ut súpt̄a diximus, debet esse aliquid supra id, quod merens iam habet: cum ergo iam Christus habeat aliunde suam existentiam, non tamen habeat secundam actionem terminatam ad eandem existentiam; potest quidem meteri, tanguam præmium, non suam existentiam, quam iam habet, sed secundam actionem, & dependentiā, quam nondum intelligitur habere.

Reicitur.

Sed contra quia in primis hoc ipso argumento probatur, non posse meteri illam secundam actionem, eo quod teipsum mereti productio- nem termini, & non mereti terminum; neque enim aliter meretur Christus gratiam, que nobis datur, quam metendo, quod producatur in nobis illa gratia, seu intendo actionem Dei terminatam ad gratiam; nec potest non mereti gratiam si meretur, quod fiat gratia; ergo merendo secundam actionem, meretur in rigore terminum. Probatur consequentia, quia, qui agit physice secunda illa actione verè caufer terminum, ut vidimus, ergo, qui meretur illam secundam actionem, verè caufer meritorie, terminum, ille enim caufer meritorie terminum, qui caufer meritorie, quod alius producer terminum, quia non potest aliquis meteri immediate ipsum terminum, sed mediante actionem, ita ut immediate solum meretur actionem, qua sit terminus. Ceterum, quidquid sit de hoc, an ille dicatur mereri terminum; negari tamen non potest illum, qui meretur secundam actionem, concurrete aliquo modo ad ipsum terminum: nam sicut causa physica actionis non potest non denominari per ipsam causam termini; ita, qui caufer meritorie illam actionem, non potest non habere aliquem influum in terminum, ille enim causando actionem, dicitur caufer productio-rem termini. Ergo est causa, quod fiat terminus; ergo est causa, quod terminus accipiat esse; ergo ad aliquo-

Sect. VI.

153

modo esse termino, & per consequens aliquo modo caufer terminum. nam caufer, est dare esse & eo modo, quo aliquid dat esse, debet caufer; sed Christus tunc caufer mortaliter, quod detur esse sua humanitas per secundam actionem; ergo caufer mortaliter ipsam humanitatem.

Nec obstat exemplum, quod pro se offerebat ille auctor de Partibus antiquis, qui meretur productiōnem Christi, merendo accelerationem ipsius, & tamen non dicuntur meruisse simpliciter incarnationem, vel existentiam Christi. Respondet enim in primis, si exemplum aliquid probat, probaret etiam B. Virginem non esse causam sui Filii, ut vidimus. nam ante eius influxum supponebatur per se existens per aliam actionem. Deinde dicimus, Patres antiquos, si meretur accelerationem incarnationis, habuisse procudubio causalitatem in ipsam Incarnationem, ut probat argumentum factum, neque enim poterunt caufer actionem, quin cauferet etiam terminum illius actionis. Non tamen dicuntur communiter meruisse simpliciter incarnationem, sed accelerationem; quia, ille folum dicitur meteri simpliciter incarnationem, qui meretur primum esse, quod Incarnationem habuit in mente diuina, non, qui meretur extensionem, seu replicationem ciuidem incarnationis pro illis temporibus. Sicut etiam in genere physico, illi causa simpliciter tribuitus effectus, que illum primò introducit, non illi, qui postea pro aliquo tempore conferuerat, licet negari non possit, caufer etiam conlectuantum habere veram causalitatem, & influxum, non solum in actionem conlectuantum, sed etiam in terminum ipsum.

Sic meus Praetulus dicitur causa simpliciter, quod ego legam in schola, non verò qui curam habet horologij, licet ipse fortasse sit causa, quod lectio diutius protrahatur, & per consequens conferueret lectionem per aliquod tempus. Sic etiam si Medicus venit in urbem, ut adiut Pontifici regnanti, & eo iam benevolente adhuc recreationis gratia maneat per unum diem, non dicuntur simpliciter recreatio causa, quod ille fuerit Romæ, sed quod aliquantulum diutius fuerit. Sic etiam Patres antiqui non dicuntur simpliciter meruisse aduentum Filii Dei in mundum, seu, quod Christus fuerit in hoc modo: sed quod ciuitas fuerit, quia nimis ante illorum merita iam supponebatur Christus futurus in mundo, & iam præidebatur primum esse Christi; ipsi autem fuerunt, quali causa conferuerat, seu protrahentes aliquantulum illud esse à parte ante, ita ut inciperet aliquantulum prius secundum durationem, quare non dicuntur simpliciter meruisse Christum, sed extensionem Christi secundum durationem sicut causa conferuerat extendit terminum ad aliud nouum tempus; sed tamen re vera, sicut causa conferuerat habet veram causalitatem etiā in terminum, ita illi debuerunt habere aliquam causalitatem mortalem in terminum, tempore in Christum.

Dices, ergo nec B. Virgo dicetur simpliciter in illa sententia produxisse Christum, sed solum sua actione accelerasse existentiam Christi; nam sicut Patres non dicuntur meruisse Christum simpliciter, eo quod iam supponebatur primum esse Christi in prævisione Dei, & illi solum

64

*Refutatur
allatior ex-
emplum ab
Hervio de
Partibus an-
tiquis.*

Inflatio.

Digitized by Google

lum obtinuntur, quod illud esse extenderetur à parte ante ad aliquod tempus; ita ante actionem B. Virginis iam supponebatur in praefigione Dei primum esse Christi independenter ab ea actione, ut postea dicimus, & per consequē beatissima Virgo solum fecit, quod illud esse Christi inciperet antea, & extenderetur ad tempus anteriorum; ergo non dicitur simpliciter sua actione causasse Christum, sed extendisse cum ad aliud tempus.

66
Resuuntur.
Respondet negando sequelam. Ratio discriminis defensum ex differentia causa physice, & causa moralis, seu intentionalis. nam causa physica tunc dicitur causare effectum, quando causa primum esse physicum, quod habet re ipsa effectus, & primò ponit effectum in rerum natura. Sic B. Virgo causauit primum esse physicum, quod in ordine physico habuit Christus, & primò posuit Christum à parte rei: causa verò moralis tunc dicitur simpliciter causare effectum, quando causa primum esse ipsum effectus in esse intentionale: cùm enim solum cauſe mouendo intellectualiter, illa dicitur causare effectum, qua primò ponit effectum in voluntate operantis: quando autem inuenit iam effectum positum in voluntate operantis; tunc non dicitur producere, sed conseruare, vel extenderre effectum. Sic se habuerunt Patres antiqui, qui priusquam mouerent Deum suis meritis, inuenirunt iam Christum in voluntate Dei volitum, & decreatum; quare solum potuerunt concurrere ad extendendum illud esse Christi pro aliquo tempore anteriori, & ideo non dicuntur meruisse simpliciter Christum. Sicut in exemplo positio, si medicus venturus in vibem causâ Pontificis, anticipet aduentum per unum diem causâ amici, non dicitur simpliciter motus ab amico ad veniendum in vibem, quia aduentus iam erat in voluntate medici ante illud motum. Causa autem physica tunc dicitur simpliciter causare effectum, quando non inuenit effectum physicum à parte rei, & ideo sub hac duplice consideratione B. Virgo diuertimode comparatur ad Christum. Nam quatenus fuit causa moralis per sua merita, non dicitur simpliciter causa Christi, sed accelerationis; quatenus verò habuerunt concussum physicum medium, iij scilicet, qui fuerunt Christi progenitores, dicuntur simpliciter causa mediate Christi. Ceterum in rigore loquendo tam ipse, quam beatissima Virgo causando moraliter accelerationem, habuerunt (ut dixi) eodem modo causalitatem in terminum actionis, scilicet in Christum, licet propter rationem suprà positam, non dicantur ut sic meruisse Christum simpliciter, & absolute, eo quod inueniuntur iam illum positum in decreto Dei, nec mouerent Deum ad illum primò ponendum, sed ad extendendam Christi durationem. Hoc tamen non tollit, quod si est causa conseruans, licet non tribuat illi ita simpliciter effectus, ac tribuit generantem adhuc tamen habet veram prioritatem respectu rei conseruata: ita causa moralis metens

conservationem, vel extensionem eiusdem termini ad aliud tempus, licet ipsa, non dicatur meteri substantiam rei, adhuc in rigore habeat eandem prioritatem, quam habet causa moralis metens primum esse eiusdem termini.

Instabis tamen adhuc, quia iuxta hanc doctrinam beata Virgo concurrit per secundam generationem Christi, quem iam inueniuntur productum per primam, non dicetur simpliciter causa Christi; diximus enim, in ordine physico illam solam dici sim plieiter causam tei, que non inuenit rem positam physicè à parte rei in hoc casu beata Virgo iam inuenit Christum physicè à parte rei antequam ad illum concurrat; ergo non dicitur simpliciter causare Christum.

Respondeo, hanc obiectiōne probare nos. Refellitur. strum intentum, scilicet non bene constitui illas duas actiones in eodem instanti reali cum successione naturæ inter illas, nam qui agit per secundam, non dicitur simpliciter causare terminum; & tamen B. Virgo supponit ita contraria, ut verè, & simpliciter dicatur causa sui filii, & generalis filium, sicut cetera matres; & quidem licet debet posse unum terminum produci simul per duas actiones adæquatas, & tales à duplice agente totali, (quod non caret difficultate) ceterum ponere illas duas actiones cum ordine naturæ inter se, ita ut una sit prior natura, quam altera, videatur omnino repugnans, quia iam idem terminus esset prior se ipso, ut vidimus. Quare ego nullo modo admitto illum casum possibilē: eo autem casu posito videtur ex uno capite sequi B. Virginem concurrentem per illam secundam actionem non dicendam causam simpliciter filii, quia nimirum iam inueniunt illum positum in rerum natura, & per consequens non generate illum, quia generatio non supponit id, quod generatur: illa autem actio supponit Christum. Ex alio tamen capite sequitur, etiam per illam actionem B. Virginem dicendam causam simpliciter, & generate filium quia reuera illa actio non est conseruatio, nam conseruatio supponit terminum existit pro duratione reali antecedenti; ergo effet prima productio: prima, inquam, non prioritate naturæ sed temporis, quatenus nullam supponeret priorem tempore: omnis autem actio, quæ non est conseruatio, dicitur productio: vnde ij qui ponent illum duplē actionem, loquerentur proculdubio hoc modo, & ad obiectiōnem responderent, illud genus in ordine physico dici simpliciter causam terminum, qui non inuenit terminum positum tempore, vel instanti precedenti, nam, licet inueniatur illum positum pro priori natura, id non tollit quod existentia, quam dat termino sit simpliciter prima; cùm sit existentia pro primo instanti reali sive duratione: causa autem quae dat primum esse rei, dicitur simpliciter illum prodūcere, & causare.

Obiectio secundò idem auctor ibidem contra illum nostram rationem aliud exemplum Christi, Secunda obiectio. qui meruit suam secundam præsentiam, qua ipse positus fuit sacramentaliter sub speciebus panis; meruit ergo, quod ipse existeret per secundam præsentiam in secundo spacio, non tamen diciut mereti suam existentiam, sed existen-

Disput. VIII.

Sect. VI.

155

stentiam in illo spatio; ergo similiter licet mete-
tear secundam actionem ad suam existen-
tiam terminatam, non ideo dicitur meteri suam
existentiam, sed solum mereri, quod existat per
secundam actionem?

Dissolutus.

Respondeatur facile, exemplum esse longè
diuersum. nam qui causat etiam physicè vbica-
tionem, nullo modo causat existentiam corporis
vbicati, cum vbicatione non sit ipsum fieri cor-
poris, sed aliis terminis diuersus, sicut calor, aut
frigus; quare, sicut qui causat calorem vel frigus,
facit quòd corpus existat calidum, vel frigidum,
non tamen, quòd corpus existat; ita,
qui producit vbicationem, facit, quòd corpus
existat hic vel illuc; non tamen, quòd existat.
At vero actio est ipsum fieri sui termini; quare
repugnat, quòd ego sum causa actionis, qui sic
Petrus, quin eo ipso sum causa, quòd Petrus
fiat, & per consequens sum causa, quòd Petrus
accipiat esse, quia fieri est accipere esse, vnde etiā
sum causa aliquo modo Petri, qui cauſate Pe-
trum, est facere, quod Petrus habeat esse, ut fu-
prà vidimus: qui autem causa actionem, facit,
quod Petrus habeat esse per illam actionem; ergo
aliquo modo concurrit ad ipsum esse Petri, &
non solum ad esse actionis.

69

Hoc eodem argumento probauit olim in ma-
teria de Eucharistia non posse corpus Christi
existens per actionem qua conseruator à solo
Deo, habere secundam actionem, qui idem cor-
pus Christi producat scilicet in sacramento
Eucharistie, nec etiam posse tunc causare mor-
aliter illam secundam actionem, quia iam idem
corpus Christi esset causa sui ipsius in eodem
instanti reali, & precedenter scilicet vera priori-
tate. Hanc nostram rationem alij Theologici,
qui postea de eodem puncto tractarunt, appro-
barunt quidem quoad causalitatem physicam;
quia inter causam physicam, & effectum, debet
esse omnino distinctio realis i quod causare ve-
rò moraliter non consentiunt, quia negati non
potest, quòd aliquis posse esse causa moralis sui
ipsius; nimirum Petrus nunc existens potest pe-
tere à Deo conseruationem sui eraftinam; et ergo
idem Petrus causa moralis sui conseruationis,
& per consequens causa moralis sui ipsius; cur
ergo non potest etiam nunc impetrare à Deo
secundam actionem terminatam ad sui existen-
tiam, sicut potest impetrare à Deo sine incon-
venienti actionem eraftinam terminatam ad se-
ipsum? Et sic itaque dicunt, Christum potuisse
moraliter causare secundam actionem, quia pro-
ducerent eius substantia in Eucharistia.

70

Pro nunc omitimus id, quod pertinet ad pro-
ductionem subtilitatem corporis Christi in
Eucharistia, de hoc enim dicimus in suo tra-
ctatu. Nunc solum dicimus, discernem illud in-
ter causam moraliter, & physicam, non videti
verum; nec exemplum, quod affectus de conser-
vatione eraftina, quam potest Petrus hodie
mereri aliquid conducere; inquit idem ex-
emplum contra eius autores retorqueri, nam licet
physicè non posset aliquis nunc existens produ-
cere suam conseruationem eraftinam, potest ta-
men nunc physicè disponere ad suam conser-
vationem eraftinam, nimirum cibo, vel portu, au-
medicina aliqua, producendo in se talo tempe-
tamentum physicum, quo physicè protrahatur

in longum eius vita; hinc tamen non licet ar-
guere, quòd possit aliquis nunc physicè concut-
tere dispositiù ad suam productionem præsen-
tem, vel ad conseruationem, qua nunc conser-
vatur; ergo licet aliquis possit nunc mereri suam
conseruationem eraftinam, non licet colligere,
quòd possit etiam nunc mereri suam productionem,
vel conseruationem præsentem, & etiè nunc
causa moralis sui ipsius. Probo consequentiam,
qui sicut tu ex eo, quòd possit aliquis nunc
mereri suam conseruationem eraftinam; colli-
gis, non requiri distinctionem inter causam mo-
ralem, & effectum, atque ideo posse idem cau-
sare scilicet etiam pro eodem instanti; sic ex eo,
quòd possit aliquis hodie existens causare dis-
positiū suam conseruationem eraftinam, colligo
ego, non requiri distinctionem inter causam dis-
positiū, & effectum; ergo inde etiam potest
colligi, quòd possit aliqua causa nunc dispositiū
concurrit ad suam productionem, aut conser-
vationem præsentem. Vel si hi non valer illi
modus arguendi, nec etiam valebit in primo
casu de causalitate moralis.

Idem argumentum fieri potest in causa phy-
sica mediata, non enim repugnat saltem diuinis
quòd aliquis si causa physica mediata sui
ipsius, v. g. quòd Petrus nunc generet filium, à
quo post aliquot annos idem Petrus iam mor-
tuus reproduceretur, in quo casu Petrus diceatur
causa mediata sui ipsius; & tamen hi autores nō
concedunt posse in eodem instanti reali aliquem
esse causam mediataam physicā sui ipsius, ita vt
accipiat nunc esse ab eo, cui nunc physicè dat
esse: ergo repugnativa non provenit præcisè ex
distinctione requisita inter causam, & effectum
vercunque, (nam idem potest esse causa mediata
sui ipsius) sed ex distinctione requisita inter cau-
sam, & effectum præsentem, quando causa ope-
ratur, vt existēs dico, quando operatur ut existēs,
vt excludant causam finalem, & exemplarem,
& alias similes, quae non sunt rigorofae cause,
ne causant prout existentes, sed prout possibili-
ties; 71 verò causa illa, quae operatur, vt nunc ex-
istens, non potest nunc habere causalitatem me-
diatam, vel in immediatam respectu sui ipsius.